BASHKIA FUSHE-ARREZ

PLANI SOCIAL VENDOR
2025-20238

Miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak Nr. 29, daté 27.08.2023




R Funded by
ot the European Union

Ky Plan Social Vendor &shté hartuar me mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Evropian.
Permbajtja e saj &shié pérgjegjési vetém e autoréve (& tij dhe nuk pasgyron
domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Evropian.

Ky Plan Social Vendor publikohet népérmjet Asistences Teknike “Mbéshtetjes s€
Bashkimit Evropian pér Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EUA4SI), t€ dhéné nga Bashkimi
Evropian pér Bashking e Fushé-Arréz, zbatuar nga GOPA Forldgide Consultants.

Shkurtime
AK Afigsi té Kufizuara
AKPA Agjencia Kombétare pér Punésim dhe Aftésim
MSHMS Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
OJF Organizat Jo Qeveritare
PAK Person me Aftési t& Kufizuara
NE Ndihm# Ekonomike
PMF Punonjési pér Mbrojtjen e Fémijés
NJVRN Njésia Vlergsimit dhe Referimit t€ Nevojave
QSNNN Shoqata “Qendra Sociale né Ndihmé t& Njerézve né Nevojg”
Fushg-Arréz
PSVY Plani Social Vendor
SHSSH Sherbimi Social Shtetéror
UMM Urdhér i Menjéhershém Mbrojtjeje
UM Urdhér Mbrojtje




Contents

L HEYTIE vvovrvrsrmre s ississs st 4Error! Bookmark not defined.
TL MEtodolOZ]ia.cs s e veesiimeesssrmsmmeserssisisan st s S5Error! Bookmark not defined.
11L. Diagnoza pér shérbimet ShOGEIOIE i &Error! Bookmark not defined.
IV, BUITET [ EIBZOLE 1rurcruivisarsenisnrsss s Error! Bookmark not defined.
V. ANAHZA SEOT o vriiieesesesisssss st s st Error] Bookmark not defined.
VI.Parimet, vizioni, misioni dhe q&lHmi i planit....immes Error! Bookmark not defined.
VIL Prioritetet dhe objektivat specifike oo, Error! Bookmark not defined.
VIIL Plani 1 Veprimit ..o Errorl Bookmark not defined.
IX. Monitorimi dhe vIErSSimi. e e iy Error! Bookmark not defined.
3 ATICKS. 11 esereersaessinesssssstersshpsee st ar e R B RS Error! Bookmark not defined.

Anekst 1, KUadri LEHSIatiVeu i s 46

Aneksi 2. Té dhéna statistikore pér grupet vUInerab&l. . 46




I. Hytje

Bashkia Fushé-Arréz, e vendosur né pjesén veriore t& Shqipérisé, pérfshin njé territor malor me
pasuri t& konsiderueshme natyrore, pyje t& dendura, burime ujore dhe peizazhe terheqése, qé
oftojné potencial t& madh pér zhvillim t& géndrueshém né turizgm, bujqési, energji t& pastér dhe
industri pérpunuese. Megjithatg, sfida si izolimi gjeografik, largésia nga qendrat urbane dhe
mungesa ¢ shérbimeve & strukturuara sociale kérkojng ndérhyrje té menduara dhe njé angazhim
t& qarté institucional pér garantimin ¢ miréqenies dhe barazisé sociale.

Plani Social Vendor i Bashkisé Fushé-Arréz pér periudhén 2025-2028 &shté ndértuar mbi njé
vizion 18 garté pér ndértimin e njé bashkie gjithépérfshirése dhe t& qéndrueshme, ku ¢do qytetar
ks mundési t& barabatta pér t& jetuar me dinjitet dhe pér t& qené pjesé aktive e zhvillimit komunitar,
Dokumenti 8shté hartuar né pérputhje me luadrin ligjor n& fugi dhe Strategjing Kombétare t€
Mbrojtjes Sociale, pérmes njé procesi t& orientuar nga vete bashkia.

Plani pérmban tri prioritete strategjike:

Y

& Zhvillimi i shérbimeve sociale t strukturuara dhe 1€ specializuara pér grupet né nevojé;

& Pérfshirja sociale dhe fuqizimi ekonomik i individéve vulnerab&l psrmes aftgsimit,
punésimit dhe pjesémarrjes né zhvillimin lokal;

4 Ngritja e kapaciteteve ‘nstitucionale dhe forcimi i partneriteteve pér njé sistem t&

qéndrueshém t& mbrojtjes sociale.

)

s

Analiza SEOT ka evidentuar si avantazh pasurité natyrore dhe pérvojén pozitive t& bashlkis€ ne
zbatimin e projekteve sociale, por gjithashtu ka nxjert® né pah sfida t8 réndésishme si mungesa €
t& dhsnave t& detajuara, kapacitetet e kufizuara dhe fragmentimi institucional n& mbrojtje sociale.

Ky plan shérben si njé instrument strategjik pét zhvillim dhe barazi sociale, duke ndérthurur
planifikimin social me potencialin ekonomik dhe natyror t& territorit, Zbatimi i suksesshém 1 ti]
Kérkon mobilizimin e burimeve vendore dhe kombétare, partneritete t& forta dhe pérkushtim t&
vazhdueshém pér t'1 sjellé gytetartve ndryshime 1€ prekshme né jetén e pérditshme.




familje jané larguar, i€ rinjté kérkojné mundési diku {jetér (jasht bashkisg), dhe regjistrat
civilé nuk ¢ kapin gjithmoné kété ndryshim 18 heshtur q& po ndodh né komunitet.

Shpérndarja territoriale dhe ndryshimet demografike sipas njésive administrative

Té dhénat ¢ paragitura nga Bashkia evidentojné qartd tendencén drejt pérqendrimit &
popullsisé né zonén géndrore & bashkisé, dhe nevején pér politika aktive pér 16 frenuar
boshatisjen e njésive periferike.

Figura 2 mé poshi¢ pasqyron ndryshimet e popullsisé né perfudhén 2022-2024 sipas
njésive administrative. Ajo véné dukje rénien e ndjeshme t€ populisisé né Qafé Mali dhe
rritjen e lehts ng Fushg-Anéz, ndérsa njésité e tjera shiagin géndrueshméri relative ose
rénie modeste. Té dhénat konfirmojné tendencén drejt pérgendrimit 18 popullsisé né
njésiné gendrore dhe zbrazjen e zonave mé té theila.

Figura 2: Ndryshimi { popullsisé 2022-2024 sipas njésive administrative
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Burimi: Bashkia Fushé-Armréz 2022-2024

Struktura sipas grupmoshave (Cens 2023}

Struktura e grupmoshave sipas Censit 2023 tregon pér njé popullsi né plakje, me
pérgindje t& ulét t& fémijéve dhe & larté 1€ t& moshuarve (fig 4). Kjo pérbén njé sfidé pér
politikat sociale dhe ekonomike t& bashkisé, veganérisht né planifikimin afatgjaté t€
shérbimeve shogérore.

Figura 4: Struktura e grupmoshds sé popullsist

Grupmosha Numri Pérqindja

0-14 vies 619 13%




15-64 vieg 3,455 1%

65+ vjeg 804 16%

Total 4,878 100%

Burimi: Cens 2023
Konkluzione dhe ndikimi né planifikimin social

Nga analiza demografike dalin né pah disa element® kyg qé duhet t& merren patasysh né
Planin Social Vendor:

v Migracion i larté dhe boshatisje e zonave rurale, veganérisht ng Qafé Mali dhe
Blerim.

v Plakje & popullsisé, qé kérkon ndérhyrje specifike pér kujdesin ndaj té moshuarve.

v Numér i ulét i fémijéve, qé prezanton pér tkurtje t& potencialit demografik
afatgjaté.

v Mospérputhje mes popullsisé s& regjistruar dhe asaj reale, ¢ka kérkon rivler8sim
t& politikave dhe ndértim t& databazave funksionale pér shérbimet sociale.

v Pérqendrim i popullsise ng njésiné Fushé-Arréz, qé kétkon balancim 8 zhvillimit
territorial.

Té dhénat demografike pér Bashking Fushé-Arréz nxjerrin né psh njé situate i
ndérlikuar, ku pérveg migracionit dhe plakjes s¢ popullsisé, zhyillimi i pabarabarté
territorial kérkon ndéthytje té menjéhershme pér t€ garantuar akses dhe barazi né
shérbime. Planifikimi social duhet t& bazohet mbi kéto realitete, duke synuar ngritjen dhe
forcimin ¢ shérbimeve né terren, uljen o largimeve nga bashkia, si dhe oftimin e
politikave sociale me folous fémijgt, 18 rinjté dhe 16 moshuarit

2. Diagnoza e familjeve né nevojé

Diagnoza paraget situatén ¢ farniljeve né nevojé né Bashking Fushé-Arréz, & mbéshtetur
18 t& dhénat administrative t8 skemés 88 Ndilmés Bkonomike pér vitin 2024, p&r shkak t&
mungesés sé njé detabaze giithépérfshirése pér té gjitha familjet né véshtirési, Analiza
evidenton véshtirési ekonomike dhe mangési ng shérbimet bazé, si dhe numér té larté t€
familjeve né nevojé né disa i ssi administrative. Aktualisht, mbéshtetfa bazohet kryesisht
nga pagesat ¢ NE, ndérsa mungojné shérbime sociale 18 integruara (késhillim psiko-
social, mbéshtetje pér punésim, ndérthyrje né komunitet), g8 qé kufizon ndikimin
afatgjaté t& mbéshtetjes sociale tek familjet né nevojé.

Pérshhrimi i grupit dhe sfidat kryesore




N& mungesé 18 njé databaze té ploté pér identifikimin e familjeve né nevojé, diagnoza e
situatés sociale né Bashking Fushé-Atréz bazohet né t& dhénat e skemds sé ndihmés
ekonomike, 8 cilat pérbéjné njé nga shtresat mé t& pambrojiura té komunitetit. Kéto
farnilje pérballen me véshtirési t8 médha ekonomike, mungesé t¢ té ardhurave t€
qéndrueshme dhe akses t€ kufizuat né shérbime bazé. Territori malor, izolimi gjeografik
dhe mungesa e mundésive pér pundsim apo vetépunésim o pérkeqésojné mé tej gituatén
sociale t& kétyre familjeve, duke i ekspozuar ndaj riskut 18 varferist sé trashéguar.

T# dhénat ekyistuese dhe boshlléget

N& maj 2024, nga 3018 familje qé ka Bashkia, vetém 306 familje evidentohen né nevojé
dhe mbéshteten me njé pagesé mujore né lek, Ndihmé Ekonomike (NB), 289 familje
jang pérfituese t& ndihmes ekonomike dhe 17 familje jané fituese nga skema e Fondit 6%.
Familjet pérfituese nga t& skemat s& bashku, pérbéjné rreth 10.14% (& familjeve né nivel
bashkie. Nga totali prej 4874 banorésh (sipas Censit 2023), 1217 banoré jané anétaré té
familjeve pérfituese t& NE, dhe pérbéjng afro 25% e popullsisé né nivel bashkie. T¢
dhénat evidentojné pérqéndrimin e varfériss tek familjet pérfituese t& NE dhe mungesa e
njé database gjithpérfshirése rrit rrezikun e mostregjistrimit t& rasteve 1 tjera né nevojé

Pesha o larté e popullsisé brénda familjeve pérfituese nénvizon pérqendrimin e varferisé
16 kéto amviséri, ndérkohg g8, pér shkak € rmungesés sé njé databaze gjithépérfshirése,
rreziku 1 nénidentifikimit t& familjeve né nevojé mbetet 1 pranishém. Kjo tregon pér njé
pérgendrim & dukshem t8 varférisé brénda kétyre familjeve, ndérkohé & numri real i
familjeve né nevojé mund t€ jeté mé i lartd, por i paidentifikuar.

Té dhénat mbi pérfituesit ¢ ndihmés nga skema e NE tregojné njé rénie progresive t&

familjeve pérfituese t& saj nga 358 familje né maj 2022 né 289 né maj 2024 pasqyrnar né
fig.5

Figura 5 Tredi i familjeve periituese 18 Ndihmés Ekonomike (NE) né vite
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Burimi: Bashkia Fushé - Arréz 2022-2024

Shpémdarja e familjeve pérfituese té Ndihmes Ekonomike tregon ngarkesé t& lartd nd
Fierzé (77) dhe Iballg (73), me mbi gjysmén e totalit prej 289 familjesh t& pérqendruara
n8 kéto dy Njési Administrative; Qafs Mali (50) dhe Blerim (45) paraqesin ngarkesé
mesatare, ndérsa Fush8-Arréz ka nivelin mé 16 ulét (44), shiko figurén 6. Duke u nisur
nga kjo shpérndarje, shérbimet shogérore duhet t& vendosen sipas territorit: prani mé e
madhe e ekipit social né Fierzé dhe Thallg, mbéshtetie & fokusuar né Qaft Mali dhe
Blerim, si dhe monitorim i rreguilt nga gendra bashkiake (Fushé-Axéz).

jve Administrative

Figura 6; Numri i familjeve pérfituese t& NE sipas Njés
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Sipas t& dhénave administrative t8 NE, gjaté perfudhés s& analizuar:

o 280 familje pérfitojné Ndihme Ekonomike; brenda tyre numérchen 415 fémijé

 dhe 145 t8 moshuar mbi 65 vjeg. Kjo pérbérie demografike evidenton se njé pjesé

e konsideryeshme e varférisé bie mbi familjet me fémijé, ndérsa prania ¢ larté e t&

moshuarve kérkon mbéshtetje 1€ posagme pér kushtet e jetesés dhe kujdesin né
familje, pértej pagests s8 NE.

o Nuk ka pérfitues nga kategorité: jetim®, viktima ¢ dhungs/trafikimit dhe prindér
me lindje t& shumé&fishta.

o Nga ana tjetér, Bashkia nuk disponon t& dhéna mbi gjendjen ¢ banesave apo
nevojat pér pérkrahje afatgjaté t8 familjeve né nevojé. Kéto mungesa nénvizojné
boshllége t& réndésiahmé né identifikimin dhe kategorizimin e nevojave reale té
familjeve brénda dhe jashté skemes sé NE.
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Figura 7, mé poshté, sintetizon strukturén ¢ familjeve pérfituese t& NE sipas madhésisé
(shtator 2024) dhe e plotéson panoramén e pérshkruar mé sip€r

Figura 7: Struktura e familjeve pérfituese t& NE shtator 2024

Ramiljé pérfituese t& NE sipas pérbérjes familjare
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Burimi: Bashkia Fushé-Arréz Shtator 2024

Fig 6 tregon se pjesa mé € madhe e pérfituesve pérbéhet nga familje me 3-5 anétaré,
ndérsa familjet me njé person zéné njé peshé jo & vogtl dhe pérbéjné grup me rrezik
social, Familjet me 6 ose mé shumé anétaré jang mé palk t€ shpeshta, por kané nevoja mé
t& médha pér mbéshtetje t& integruar, cka kérkon masa té diferencuara sipas pérbérjes

familjare.
Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Ndihma ekonomike mbetet forma kryesore e mbéshtetjes pér familjet né nevojé né
Bashking Fushé-Arréz. Si né gendrén e bashkist ashtu edhe né njésitd administrative
mungojné shérbimet e miréfillta t& kujdesit shogéror (gendra ditore/komunitare, késhillim
psiko-social, programe pas-shkollore, ndérhyrje rehabilituese); administratorét shogérord
jang kanali 1 vetém 1 ontaktit, por me kapacitete 1€ kufizuara. N§ vitin 2024, ndér 289
familje pérfituese & NE 1 dentifikuan 70 familje me situate sociale (30 me anétaré me
AK, 25 me kryefamiljaré né moshé pensioni, 10 gra kryefamiljare, 5 vajza-néna).
Megjithaté mbéshtetja né cash nuk u shogérua me shérbime té specializuara dhe afatgjata.
N& territor po zbatohen projekie g€ nxisin pérfshirjen dhe aftésimin, duke orientuar
familjet drejt punésimit dhe fugizimi¢ ekonomik, si bazé per zhvillimin e shérbimeve mé
t8 géndrueshme né komunitet.

Nevojat pér ndérhyrje priovitare
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Bashkia Fushé-Arréz ka mnevojé pér ndérhyrje 18 strukfuruara pér té garantuar
identifikimin, mbéshtetjen dhe fuqizimin e familjeve né nevojé pérte] skemss s& ndihmés
ckonomike, Ndérhyrjet prioritare pérfshijné:

v’ Ngritja e njé databaze pér evidentimin e t& gjitha familjeve né véshiirgsi
ekonomike, pérfshiré ato g8 nuk pérfitojné aktualisht NE.

v Zhvillimi i shérbimeve komunitare pér oftimin e ndihmés psiko-sociale, asistenct
16 strehim dhe frajnime pér vetépunésim.

v Rritja e kapaciteteve 18 sektorit social dhe administratoréve pér (6 ndjekur dhe
monitoruar rastet né nevojé,

v Zgjerimi 1 mbéshtetjes pér kategorité mé t8 margjinalizuara si vajzat néna, PAK,
dhe graté kryefamiljare.

Profili social i familjeve né nevojé né Bashking Fughé-Arréz shénon varési t& larté nga
Ndihma Ekonomike, mungesé shérbimesh shogérore t& strukturuata né nivel gendror dhe
njésish administrative, si edhe pabarazi territoriale t& ngarkesés; megjithaté, rrjeti arsimor
dhe komunitar, sé bashku me projektet aktive né territor, tregojné potencial real pér tritje
t8 aksesit dhe cildsisé s& mbéshtetjes pér individét dhe familjet nevojé. Forcimi i bazés gé
s dhénave dhe rritia e kapaciteteve t€ stafit social ymmdéson targetim mé t& sakté t&
familjeve me risk dhe orienton investimet drejt zgjidhjeve té qéndrueshme né komunitet.

3. Diagnoza pér personat me aftési té kufizuar (PAK)

Kjo diagnozé jep njé pamje & qarté e t& pérqendruar pér personat me aftési t& kufizuara
16 Bashking Fushé-Arréz, duke evidentuar larming e nevojave, dallimet territoriale dhe
pjesémarrjen ende t& brishts né arsim e jetd komumitare. Ajo vé né pah boshiléget né
mbéshtetje prané vendbanimit dhe mungesén e njé zinxhiri shérbimesh t& struktaruara,
ndérkohs qé pércakton drejtimet praktike pér pérmirésim né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe patimet e pérfshirjes. N& thelb, dokumenti kthen gjetjet né orientime t& zbatueshme
(nga ofrimi i shérbimeve afér qytetarit te bashkérendimi me partnerét) duke hapur rrugén
pér rritje 18 aksesit, cilésise dhe pjesémarrjes.

Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Personat me aftési 8 kufizuara (PAK) né Bashking Fushé-Arréz pérfshijné fémijé dhe &
mitur me lloje 16 ndryshme € aftésiss g6 kufizuar (motorike, shqisore,
intelektuale/zhvillimoye, psikosociale dhe t& kombinuara) t& pranishém né t& gjitha njésité
adminjstrative, Mbéshietja pér to duhet 16 jeté e personalizuar, duke siguruar akses fizik e
komunikues, shérbime rehabilituese dhe pérfshirje arsimore (& vazhduar, vegangrisht né
kalimet ndérmjet niveleve arsimore (nga parashkollor tek arsimi bazé, nga arsimi i
mesém fek 1 larti, profesional), pérmes masave si transport 1 pérshtatur, mésues ndihmés
dhe pérshtatje didaktike, si dhe pjesémartje aktive né jetén komunitare.
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Sfidat kryesore lidhen me mungesén e shérbimeve shogwrore t§ strukfuruara né nivel
vendor, varésing nga ofrues jopubliké dhe boshlléqet né t& dhdat pér shérbimet e marra, si
dhe me largésing nga shérbimet e specializuara jashté bashkisé. Kéto sfida duhen
adresuar né pérputhje me detyrimet qé mrjedhin nga Ligji or. 121/2016 “Pér shérbimet e
kujdesit shoggror” dhe Konventa € OKB pér t& Drejtet e Personave me Aftési 8
Kufizuara (UNCRPD), & cilat kérkojné akses, shérbime 1€ pérshtatura dhe pérfshirje t€

plotd né nivel vendor. Ky sesion shérben si bazé diagnostike g& orienton objektivat,
prioritetet dhe masat planit,

Ts dhénat ekristuese dhe boshlléqet

Numri i personave g8 pérfitojné pagesé per ahleak t8 aftésisé 6 kufizuar (AK) &sht® 352,1
njéjti né dy vitet e fundit (2023-2024). Me reforencé Regjistrin Civil 2024, kjo pérbén
3.29% té popullsisé s& Bashkisé Fushé-Arréz. Bashkia nuk raporton & dhéna pér vitet
pararendése (p.sh. 2022), ndaj vlergsimi i trendit shumévjegar nuk gsht 1 mundur ng keté

fazé.

Shpémdarja sipas Hojit t& aftésics sé kofizuar tregon peshé i€ larte 18 “PAK t& tjer8” dhe
“invalids”, ndérsa “t§ verbér” dhe “para/tetraplegiike” kané prevalencé mé t& ulét. Ky
profil nénkupton nevoja té theksnara per mbéshtetic té zgjatur, pérshtatje funksionale dhe
ndérhyrje rehabilituese pér grupet dominante, si dhe zgjidhje t€ targetuara (pajisje
ndihmése, orientim drejt shérbimeve 18 specializuara) pér grupet me prevalencé mé €
ulét (shih figurén ).
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Figura 8 Pérbérja e PAK sipas Hojit té AK (numra)./ Burimi: Bashkia Fushg-Arréz 2024

N& planin territorial, ndonése Fushé-Arréz ka numrin mé {8 larté absolut t8 PAK, raportet
ndaj popullsisé jan€ mé t& Jarta né: Qafé Mali 4.84%; Fierz8 4,61%; Thalls 3.75%; Blerim
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2.9'7%; Fushé-Arréz 2.45%. Kjo sugjeron prioritet pér shtrirjen € mbulimit dhe kontakt té
drejtpérdrejté me familjet né J&to niési, pér 1 balancuar qasjen dhe aftrsind me shérbimet
(shih figurén 9,

lnd?@?@' ,M-:ggﬁsise

A

T "'Raporti i PAK

Qafe Mali,26%

&4 Fushé-Arréz B Qafe Mall ;:plerim @ Fierzé Fiballé

Figura 9. Raporii i PAK ndaj popullsisé sipas njésive administrative (Burimi: Bashkia Fushé-
Arréz 2024 dhe Regjistri Civil 2024).

Té gjithé PAK marrin pagesén bazé pér shkak t& AK, ndérsa “ndihmési personal” pérfitohet nga
70 persona (rreth njé ¢ pesta ¢ totalit) (shih figurén 10).

Pérfitimi i Ndihmésit Personal per secilén kategori
4(}0 S mre re e e P L B I TR N F R
350 e s DT A I
250 [P e e e e [ PR
200 [r— R e am e emmrie e e e = een

100 i e

Paradhe T4 verbér Invalidé PAK t& tjerd Total
tetraplegjike

Pirfitojnd pagesé pér shlal té AK B Ndihmes personal

Figura 10, Mbéshtetia me ndihmés personal (numér PAK). Burimi: Bashkia Fushé-Arréz
2024

Pérfshirja arsimore mbetet e ulét: numri i PAK & ndjekin arsimin o mesém &shté 1
tfizuar dhe né arsimin e larté nuk %a asnjé ndjekés, pavargsisht ekzistencés sé
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instrumenteve nxitése; barriera prakiike pér vijimési né oiklet e larta mbeten (8 forta,
Aktualisht, bashkia nuk ofron shérbime shogérore t8 strukturuara per PAK.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Peizazhi i shérbimeve pér PAK né Bashking Fushé-Arréz karakterizohet nga mungesa
shérbimeve shogérore 18 strukiuruara nd nivel vendor. Mbéshtetja aktuale mbéshtetet
kryesisht né pagesén bazé pér shkak t€ aftésisé s& lufizuar dhe né njé numér & kunfizuar
rastesh me ndilmés personal. Pjesa tjetér e nevojave (rehabilituese, ditore, komunitare
apo né familje) adresohet kryesisht jashté territorit (p.sh., né Shkodér) ose nga ofrues
jopubliké (p.sh,, komunitete fetare), gjé q& e kushtézon gasjen me largésing dhe kostot e

lévizjes.

N& aspektin e mbulimit, t& gjithé personat e evidentuar martin pagesén bazé pér AK (352
nga 352), por shérbimi i ndihmésit personal mbetet 1 kufizuar: vetém 70 persona, rreth
19.9% ¢ PAK, e pérfitojné kété formé pérkujdesjeje che vetém me vendim té
komisioneve pérkatése. Kjo tregon s¢ mbéshtetja me kujdes t8 pérditshém t& strukturuar
mik &shid universale dhe se njé pjes€ e Kkonsiderueshme e rasteve mund t& mbeten pa
shérbime t8 pérshtatura prané vendbanimit.

Shérbimet komunitare/ditore dhe ndérhyrjet né familje nuk rezultojnd té organizuara né
nivel bashkie; rrjedhimisht, nuk ekziston njé zinxhir i plotd shérbimesh gé té sigurojé
vijimési t& kujdesit nga identifikimi 1 nevojgs deri te sehabilitimi dhe pérfshirja sociale.
Mbulimi territorial nuk mund té vlerésohet me saktési, pasi bashkia nuk raporton
shpérndarjen e pérfitimeve dhe shérbimeve sipas njésive administrative dhe mungon njé
evidencé e standardizuar pér shérbimet e ofruara nga ofruesit jopubliké (tipologii,
frelauencd, pérfitues unike).

Né& thelb, oferta aktuale pérgendrohet te mbéshtetja financiare dhe njé komponent i
kufizuar i kujdesit personal, ndérsa shérbimet sociale t8 bazuara né komunitet (t€
nevojshme pér autonomi, rehabilitim dhe pérfshitje) mungojné. Kjo krijon boshllége né
akses, kontinuitet dhe cilési, veganérisht pér PAX g€ banojné larg qendrés bashkiake dhe
pér familjet me kapacitete t& kufizuara pér (& pérballuar koston dhe kohén e udhétimit.

Nevojat pér ndérhyrje priovitare
Bazuar né Sesioni 1, 2 dhe 3, nevojat prioritare fokusohen né:

o Pakets bazé shérbimesh né komunitet gé parashikon hapjen e njé shérbimi
shogéror né Fushé-Arréz g8 ofron informim dhe Lkéshillim, shérbim ditor me
komponent rehabilitues t& lehts dhe ndérhyrje né familje.

o Shirirje e mbulimit t& shérbimit népérmjet shérbimit l8vizés né té gjitha njésité
administrative.
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o  Akses dhe lehtésim transporti me zbatim & njé skeme lehtdsuese pér transport dhe
akomodim gjaté pérdorimit t& shérbimeve jashté bashkisé, me orientim pér pajisje
ndihmése dhe pérshtatie t& vogla né banesé kur éshté e nevojshme.

o Pérfshirja arsimore pérmes njé mekanizmi bashkérendues me institucionet
arsimore pér identifikim t& hershém, pérshtatje didakiike dhe ndjelije & vijimésisé
nga arsimi bazé né t& mesém duke adresuar pengesat praktike pér vijimési.

o Partneritet me ofrges jopubliké me marréveshje bashképunimi pér shérbime
specifike si fizioterapi dhe késhillim dhe me standard raportimi pér frekuencén
dhe pérfituesit unike.

e Kapacitete dhe trajnime permes trajnimit té stafit t& sektorit social né viergsim
biopsikosocial, menaxhim rasti dhe koordinim ndérinstitucional & shogéruar me
udhizues t& brendshém pér rrjedhat e punés.

» Infrastrukturé e aksesueshme me pérshtatje t8 vogla né hapésirat publike dhe né
pikén e shérbimit si rampa dhe orientim/komunikim i aksesueshém né pérputhje
me standardet e aksesueshmérisé.

Personat me aftési t& kufizuara né Bashking Fushé-Arréz kang nevoja t& larmishme
dhe gasje t& pabarabartt ndaj mbéshtetjes, ndérsa shérbimet e strukturvara prané
vendbanimit mungojng. Prioritet mbetet afrim 1 shérbimeve né komunitet, shérbimi
18vizés nd njésits me ngarkesé mé & larté, menaxhimi i rasteve dhe partneritetet me
ofrues jopubliké. Forcimi i regjistrit t& t& dhénave dhe bashkérendimi me sistemin
arsimor rrisin vijimésing dhe cilésing e kujdesit. Me kéto hapa, bashkia vendos bazat
pér njé sistem mé 18 aksesueshém, gjithépérfshirés dhe ofektiv pér PAK.

4. Diagnoza e fémijéve né nevojé

Legjislacioni shqiptar, konsideron fémijé, ¢do person nén 18 vieg. Aktualisht, bashkia
nuk ka njé structure t& vegant® pér evidentimin sistematik t6 fémijéve né nevojé ose né
rrezik, dhe roli 1 punox] ssit/NIMF nuk sht i qarté. Bashkia, grupet me rrezik mé té larté
konsideron famijét g8 jetojné né familje pérfituese té Ndihmes Ekonomike (NE) dhe
fmijét me aftdsi t€ kuftzuara (AK).

Porshkrimi i grupit dhe sfidat kryesove (pa 1 dhéna numerike)

N& Bashking Fushé-Arréz, fEmijét rriten né komunitete t8 vogla ku shkollat dhe kopshtet
luajné rokin e gendrave 1€ pérfshizjes s& pérditshme dhe mbéshtetjes sociale. Sfidat lidhen
me distancat dhe transportin, pér pj esémartjen e rregullt né aktivitete psiko-sociale jashte
orarit mésimor. Mungesa e njé roli & dedikuar pér mbrojijen e fémijés dobéson
identifikimin ¢ hershém, menaxhimin dhe ndjekjen e rasteve.

Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet
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N& Bashking Fushé-Arréz, sipas Censit 2023, jetojng 619 fémijé nga njé popullsi prej
4,878 banorésh. Rejeti arsimor pérfshin gjasht® kopshte, katér shkolla 9-viecare dhe njé
shkolls t& mesme. N& kopsht frelcuentojné 67 fémijé (31 vajza, 36 djem), ndérsa nd
arsimin bazé dhe {8 mesém jand té regjistruar 437 nxénés (209 vajza, 228 djem). Arsimi
gjithépérfshirés pérfshin shtaté fmijé me oftési t& kufizuara q8 ndjekin shikoltén (dy né
arsimin bazé dhe pesé né t& mesmin); gjashté prej tyze banojné né Fushé-Arréz.

449 fémijé 16 moshés 0-18 vjeg jetojné né familje q& pérfitojné nga skema e Ndihmés
Bkonomike (350 jané 015 vjeg dhe 59 jané 16-18 vjeg); prej tyre, 251 ndjekin shkolién
(131 vajza). Shpérdarja territoriale tregon pérqendrim mé t€ lart ngé njésing
administrative Fierzé (127 fémijg), pasuar nga Thalls (99), Blerim (76), Qafs Mali (76)
dhe Fushé-Améz (71). Mbizotérimi i grupmoshés 0-15 vjeg sinjalizon nevoja pér
ndérhyrie 18 hershme, pérfshirje parashkollore dhe mbéshtetje né arsimin e detyrueshém;
pabarazité ndérmjet njéstve orientojné prioritarizimin drejt Ficrzés dhe Tballés, shiko
figurén 11.

Figura 11, Fémijét qé jetojué né familje me NE, sipas Njésive Administrative

Fémijé qé jetojné né familjé qé pérfitojné NE
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i Famijé q@ jetojné né familie g8 marrin Ndihmé Ekonomike
F3 Femijé q& jetojné né familje q& marrin Ndihm# Ekenomike

Burimi: Bashkia Fushé-Arréz 2024

T& dhénat ofrojné njé pasqyré t8 kufizuar pér femijét jashté skemds g& NE dhe nuk
mundésojné vlerdsim krahasues né t& gjithé tetritorin, Pér arsimin mungojné tregues mbi
vijueshméring dhe braktisjen. Pér fémijét me aftési 18 kufizuara mmungon informacion mbi
ata jashté arsimit, lojin e aftésiss, vlerdsimet funksionale dhe mbéshtetjet (asistentd,
transport, terapi), Po ashiu, nuk ka t6 dhéna administrative mbi raste t6 mbrojtjes s&
fémijés (dhung, pund e femijéve, situaté rruge), shéndetin apo aksesin né shérbime psiko-
sociale. Kéto boshllége kufizojné vlerésimin e pérmasés s8 problemit, krahasimin midis
njésive, planifikimin e synuar t& ndérhyrjeve dhe buxhetit,

Shérbimet ehzistuese dhe mbulimi
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Shkollat dhe kopshtet funksionojné si nyje & pérfshirjes ditore, por muk ka viergsim 18
aksesit ditor (transport, akomodime, mbéshtetje plotésuese), Distancat midis
vendbanimeve dhe shkollave/kopshteve, © yéshtirésojné pjesémarrjen © mregullt né
aktivitets dhe aksesin né mbéshtetje psiko-sociale jashté orarit mésimor Shérbimet
shogérore t8 strukturuara pér fmijét mungojné né nivel bashkie dhe NjA. Roli i
punonjsit/NJMF nuk éshté i mirdpércakivar, Rkziston bashképunimi ndérinstitucional
midis bashkié, institucionit arsimor dhe policié,por zbatimi prakiik nuk éshté né nivelin e
duhur.

Nevojat pér ndérhyije priovitare

Bazuar né analizén e mésipérme, nevojitet:
v Funksionimi i njé mekanizmi t& strukturuar pér evidentim, viergsim dhe referim &
fémijéve né nevojé dhe qartésim i rolit t&8 NJMF.
¢ Databazé ¢ integruar pér fémijét né nevoj 8frrezik
v Ngritja e shérbimeve shoggrore bazé pér fEmijét
v Protokolle bashképunimi ndérinstitucional per shkémbim periodik t€ t& dhénave
mbi fémijét.

N& Bashking Fushé-Arréz, kopshtet dhe shkollat jané hapésirat kryesore t& pérditshme
pér fémijét dhe njé bazt e mirg pér shirigen e mbéshtetjes, por distancat dhe transporti
kufizojné aksesin né shérbime pas orarit mésimor, Mé t6 ekspozuar jané fBmijét né
familje pérfituese t& Ndihmes Ekonomike dhe fémijét me aftést 8 kufizuara, € cilét
kérkojnd ndérhyrje té hershme dhe mbashtetje té géndrueshme né arsim. N8 nivel bashkie
mungojné shérbime t& strukturuara specifike pér fémijét dhe roli i NIMF nuk &shtd i
qartésuar. Nevojitet njé mekanizém 1 unifikuar pér evidentim, vierésim dhe referim, njé
databazé e integruar dhe protokolle periodike shkémbimi t& dhénash midis ofruesve t&
shérbimeve publiké dhe jo publike, pér t& rritur mbulimin dhe cilésing e mbrojtjes sé
fémijés né t& gjithé territorin.

5.T& moshuar né nevojé

Kjo rubriké trajton njerézit e moshés sé iretd i kané nevoja 8 shtuara pér informim,
orientim dhe shérbime prané baneses, me synim ruajtjen e autonomisé dhe dinjitetit. Né
njé territor malor ¢ t& shpémdaré si Fushé-Arréz, distancat, t8 archurat e kufizuara dhe
yarésité funksionate trisin rrezikun e izolimit social, Analiza vijon me pérshkrimin e
sfidave, giendjen e t&€ dhinave dhe boshligqeve, si dhe shébimet ekzistuese dhe
mbulimin, si bazé pér ndérhyrje 1€ matshme né nivel njésish administrative.

Pérshhvimi i grupit dhe sfidat kryesore

Té moshuar né mnevojé jané banorét 65+ qé kand nevoja specifike pér
informacion/orientim, mbéshtetje shogérore dhe akses né shérbime afér banesés. Sfidat
kryesore lidhen 1me izolimin social, té ardhurat € kufizuara, gjendjen
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shéndetésorefvarésing  funksionale, transportin  dhe mungesén  © shérbimeve 18
strukturuara né nivel vendor.

T¢ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Né& Bashking Pushé-Auéz jetojné 4,787 banoré; 804 jand 65+, pra rreth 16.83% e
popullsisé. Nga kéta, 58 18 moshuar jetojné né familje q& pérfitojné Ndihme Ekonomike
(NE). Pértej keti] piveli bazé, mungojné & dhéna t& detajuara mbi “t8 moshuarit né
nevojé” (p.sh, g€ jetojné vetdm, me kufizime funksionale, me Aftési t8 Kufizuara, né
rrezik social), si dhe nuk dokumentohen pérdorimi i shérbimeve dhe rezultatet (dalje nga
NE, pérfitim shérbimesh, etj.). Kéto boshllége e b&jng 18 paqarté pérmasén reale t€
problemit; nuk dihet numri/profili 1 t¢ moshuarve né nevojé, shpérndarja sipas njésive
dhe nevojat kryesore, Ndwrtimi i kwsaj “harte”, pérbén kusht pér planifikim t&
qéndrueshém t8 shérbimeve shoggrore, shtritje 1€ drejté territoriale dhe buxhetim t€
arsyetnar.

Shérbimet ekistuese dhe pibulimi

Alktualisht nuk ofrohen shérbime shogérore 18 dedikuara pér moshén e treté (p.sh, gendéx
ditore, kujdes né familje, menaxhim ragti), Kontakti 1 t& moshuarve mé shérbimet
realizohet pérmes administratoréve shogérord né njésité administrative (dégjim, informim
dhe orientim). Rregullorja e Bashkisé nuk parashikon njé specialist pér moshén € treté
dhe NJVRN, cka ¢ bén té pagarté kanalin & referimit dhe pamundéson matjen e mbulimit
real.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Samé sipér nevojitet:

v Parashildmi dhe formalizimi né rregullore/organiké 1 pozicionit specialist pér
moshén e tretd (funksion ko ordinues/menaxhim rasti).

v Ngritja e NTVRN.

v Ngritjen ¢ regjistrit pér identifikimin ¢ t& moshuarve né nevojé, nevojat e tyre dhe
shérbimet e marra; raportim { unifikuar ndérmjet njésive.

v Neritja e shérbimeve bazé 1 aksesueshme (p.sh, ditore, vizita né shtépi/kujdes né
familje, késhillim bazik, menaxhim rasti), me shtrigje graduale né territor.

v’ Rritje kapacitetesh pér administratorét shogérord (identifikim i hershém, vlerésim
nevojash, referim/ndjekje, dokumentim). ‘

v Ndérgjegjésimi i womupitetit pér mbéshtetje dhe nevojat pér shérbime pér té
moshuarit né nevojé,

Diagnoza prezanton se ¢ moshuarit pérbéjné 16.8% t& popullsisé; pérveg numrit total dhe
faktit g8 58 jané né familje pérfituese t& NE, mungon evidenca e detajuar pér “t€
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moshuarit né nevojd”, nuk ka shérbime t& dedikuara, ndérsa pozicioni pérgjegjes dhe
NIJVRN nuk jané t8 formalizuara. Kjo kérkon rregullim institucional dhe vendosje t€
mekanizmit 18 vlersim-referimit, q& identifikimi, planifikini dhe mbéshtetja pér moshén

e trets 8 bazohen né t& dhéna dhe t€ kend mbulim & garts né t& gjithé territorin.

5. Dhuna né familje/viktimat e dhunés

Dhuna né familje pérfshin démtim fizik, psikologjik, seksual apo ekonomik, si dhe kontroll,
kércénim apo pémdjekje ndaj njé anétari 16 familjes/partnerit etj. Vikiimé dhune &shté ¢do person
qé pérjeton kéto forma brenda marrédhénieve familjare, bashkéjetesds, partneritetit ose
kujdestarisg. Ky pérkufizim &shté né pérputhje me Ligjin nr. 9669, daté 18.12.2006, 1 ndryshuar,
“Pr masat ndaj dhunés né marrédhénie familjare”,

Ts dhiénat elzistuese dhe boshliéqet

N& maj 2024 Bashkia nuk raporton ragte dhune; n8 vitet 2022 dhe 2023 raporto vetém njé
rast. Kéto shifra nuk nénkuptojné mungess dhune. Zero-raportimi lidhet me komunitetin
e vogél dhe privatésing e larts, frikén nga ekspozimi dhe gjykimi, pasiguring ekonomike,
mungesén e informacionit pér rrugét e sigurta t8 raportimit dhe mungesén ¢ njé pike té
gart® qarté kontakti pér taportim, Ng kété fazé, bashképunimi ndérinstitucional nuk mund
t& vlerésohet pér shkak té mungesés s€ t8 dhénave.

Shérbimet ehzistuese dhe mbulimi

Roli i koordinatorit pér dhunén dhe barazing gjinore nuk éshté i konsoliduar né rregulloren e
brendshme dhe kryhet de facto nga njé punonjés i sektorit social; mungon figura formale gé t&
menaxhojé rastet dhe 18 organizojé grupet/tryezat teknike. Nuk oftohen shérbime shogérore 1€
dedikuara pér kété kategori (p.sh. késhitlim i strukturuar, menaxhim rast, strehim emergjent,
mbéshtetje ligiore). Shérbimi i vetém aktual jang shérbimet t& mundésuara nga administratorét
shogéroré né mnjésité administrative (dégiim, informim bazik, orientim dhe asistencé
dokumentare); shpesh administratori mban edhe funksione si specialist 1 barazisé gjinore apo
specialistin e NJVRN, pa u formalizuar. NTVRN (Njésia pér Vierssimin dhe Referimin e
Nevojave) nuk éshté ngritar. Formalizimi i koordinatorit dhe ngritja © NIVRN jané detyrime
ligjore respektivishi nga VEM pr. 334/2021 & Ligji or. 0669/2006 dhe Ligji nr, 121/2016 “Pér
shérhimet e knjdesit shogéror”.

Nevoja pér ndérhyvje priovitare lidhen me:

v Tnstitucionalizimin né rregullore i rolit t& kootdinatorit pér dhunén dhe barazing
giinore.

v Riitja e kapaciteteve t€ stafit aktual (administrators shogéroré/sektori social) pér
identifilkim t& hershém, viergésim rrezila, menaxhim rasti, konfidencialitet dhe

dokumentim.
v’ Ngritja dhe funksionimi i NJVRN.
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v Integrimi i programeve 1€ parandalimit dhe ndérgjegiésimit né shérbimet
ekzistuese ose qé do & ngrihen (informim i gaxté, kanale diskrete raportimi,
mesazhe mbi t& drejiat dhe mbéshtetjen).

Diagnoza prezanton se akfualisht bashkia muk disponon t§ dhéna operative; nuk ka
raportime té rasteve t8 dhunés pér periudhén raportuese. N& mregulloren e bashkise nuk
figuron pozicioni koordinator i dhunts dhe barazisé gjinore si dhe NIVRN nuk &shté
ngritur. Kontakti me qytetarét realizohet pérmes administratoréve shogéroré (dégjim,
informim dhe orientim). Kjo panoramé sinjalizon nevojén pér formalizim té roleve dhe
ngritjen e mekanizmit t& ylerésimit/referimit, duke hedhur bazat pér monitorim & rregullt
dhe gasje mé 18 garté né mbéshtetie.

7. Pérdorues droge

Pérdoruesit ¢ drogave pérballen me reziqe t& larta shéndetésore e sociale, stigmatizim
dhe konflikte familjare, shpesh t& shogéruara moe brakiigie shkolle, humbje pune dhe
izolim nga komuniteti. Frika nga paragjykimi | mban larg shérbimeve, ndaj kontaktet me
institucionet ndodhin vong dhe vetém né momente krize.

Aktualisht Bashkia nuk ka t& dhéna 1€ strulcturuara dhe nuk ofron shérbime shogérore té
dediluara as pér personat, as per familjet e tyre. Ngritja e NJVRN do t§ siguronte
identifilim konfidencial, vlersim t& nevojave (psiko-sociale, arsim/pungsim, strehim)
dhe referim t& koordinuar drejt shéndet8sisé dhe mbéshtetjes sociale, si dhe ndjekje t&
rastit me plane t& thjeshta veprimi.

8. Pérdorues alkooli

Pérdorimi i démshém i alkoolit shogérohet me konflikte familjare, dhung né shtépi, rénie
t& performancés né puné dhe pérkeqésim t& shéndetit mendor/fizik; shpesh konsiderohet
“cshtje private”, ndaj \irkimi i ndihmés vonohet. Familjet bartin barré t8 madhe kujdesi
pa udhézime profesionale.

Bashkia nuk disponon t& dhéna pér pérmasat & problemit dhe nuk ka shérbime shogqérore
t& posagme pér kété grup dhe familjet e tyre. NJVRN mund t& shérbejé si porta e paré:
evidentim konfidencial, vlerssim i rrezikut dhe nevojave, mé pas referim (kgshillim
bazik, ndérmjetésim me shérbimet shéndetésore, orfentim drejt punésimit) dhe ndjekie

deri ng stabilizim.,
9, Persona LGBTIQ+

Personat LGBTIQ+ pérballen me stigmatizim, diskriminim dhe rrezik t& shtuar pér dhuné
psikologjike/fizike, bullizém né shkollé dhe pengesa né aksesin ndaj shérbimeve; kéto
ndikojné né miréqenie dhe né munddsité pér arsim e puné. Familjet shpesh ndihen t&
pagarta pér ményrat mbéshteties, gka rrit rrezikun e izolimit,
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Bashkia nuk ka t¢ dhéna t& grumbufluara dhe nuk ofron ghérbime shogérore t8 dedikuara
pér kétd grup, NIVRN do té Lkrijonte njé rrugé 8 sigurt raportimi dhe mbéshtetjeje:
identifikim dhe vlerésim konfidencial 1 nevojave, referim pér késhillim psiko-social dhe
shirbime arsimore/shéndetésore, ndérmyj etésim institucional né rast diskriminimi apo
dhune, si dhe orientim pér familj et —duke rritur besimin dhe aksesin pa paragiykim.

13 Diagnoza pér shérbimet shogérore né Bashking Fushé-Arréz

Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror” pércakton shérbimet shogérore si
ndérhyrje jomonetare parandaluese, mbéshtetése dhe integruese, t& ofruara né komunitet
ose rezidencd, Bashkia ka detyrimin Tigior t'i planifikojé, organizojé, financojé dhe
monitorojd kéto shérbime, duke sigurnar minimalisht fanksionimin e “shportés baz€™:
informim/referim, vlerésim té nevojave dhe menaxhim rasti, késhillim psiko-social bazs,
shérbime ditore komunitare dhe kujdes bazik né familie, si dhe lidhje me shérbimet e
specializuara, Kjo diagnozé vleréson pérputhshméring e g] endjes aktuale me kéto kérkesa
Jdhe evidenton boshiléget pér funksionalizimin e shportés bazé.

Pérshkrimi i giendjes aktnale dhe sfidat kryesore

Shirbimet shogérore né Bashking Fushé-Arréz jané né fazé konsolidimi dhe mbéshieten
kryesisht te strukiurat vendore ekzistuese. Administratort shogéror$ ofrojné shérbime
parashogérore 18 orientimit dhe asistencés pér familjet dhe individét né nevojé. Ndérkohg,
rolet e Punonjésit pér Mbrojtjen ¢ Fémijés (PMF) dhe Koordinatorit pér Dhunén nuk jand
ende t& qart8suara/formalizuara; funksionet pérkatése mbulohen nga stafi 1 seltorit social,
cka kufizon kapacitetin pér shérbime 18 specializuara né komunitet.

Diagnozat pér kategorité né nevojé evidentojné se mungesa € njé rrjeti t& zhvilluar
shérbimesh dhe & mekanizmave 18 integruar t5 menaxhimit 18 rasteve mbetet njé sfidé
kryesore. Kgto sfida thellohen gjaté periudhés sé dimrit, kur rriten nevojat dhe
véshtirésohet qasja né shérbime dhe koordinimi ndérinstitucional.

Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Aktualisht, Bashkia Fushé-Arréz nuk disponon gendra komunitare, gendra ditore apo
programe & kujdesit né familje dhe rezidencial. Mbéshtetja né terren sigurohet kryesisht
nga administratorét shogéror, té cilét ofrojnd asistencé bazike parashoggrore dhe
orientojné rastet drejt institucioneve pérkatése ose OJF-ve né qarkun Shkodér.

Mungon njé databazé e integruar € ragteve dhe Njésia pér Vierésimin dhe Referimin e
Nevojave (NJVRN), ¢ka kufizon aftésing & bashkisé pér monitorim, ndjekje sistematike
dhe planifikim t§ bazuar ne evidencé. Shérbimet emergjente mbulohen rast pas rasti nga
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gituata té tilla.

N& vifim, Figura pasqyron ndérhy
mbéshtetsse/ekonomike t€ integruara (formirm,
shérbimet shogérore & strukturuara si qgendra

komunitare t& integruara mungojné.

Figura 12 : projektet q& oftoj

komunitetet fetate ose OJF-t8, ndérsa bashkia nuk ka njé linjé buxhetore & dedikuar pér

rjet gqé po zbatohen pérmes  projekieve

punésim, ndérgjegjésim), ndérkohé qé

ditore, kujdes né familje, shérbime

né ndérhyrjé/mbéshietie pér individét né nevojé né territorin

¢ Bashkisé Fushé-Arréz.
Titulli i | Fokusi Kategorité | Donatori OJF Partnerit
projektit pérfituese / zbatuese et me
Program Bashkiné
i
Qendér Késhillim Familje né | Fondi Shogata Po
Komunitare psiko-social, | nevoj&; Social —| “Qendra
Shumédisiplin | orientim individé né | financuar | Sociale 18
ore pér | drejt rrezik social | nga Ndihmé  té
rintegrim punésimit, MSHMS | Njerézve né
social- shérbime dhe Nevojt”
ekonomik  — | komumitare Bashida | (QSNNN)
“Q8 bashku pér | pér Fushé-
zhvillimin rintegrim Arrdz
shogéror  dhe ; social- '
social 18 | ekonormik
Bashkisé
Fushé-Arréz”
(2024-2027)
DUARARTA | Formim Gra t& | MSHMS | Shogata Nuk
_  Ndérmarrja | profesional margjinalizy QSNNN - specifikoh
Sociale dhe mundési | ara dhe né Ndgrmarrja | et
(2024-2027) punésimi né nevojé Sociale
industriné e “DUARART
biméve A”
mjekdsore
RurALB [ Promovim | Komuniteti Ministria | Shogata Nuk
Zhvillimi i| shtegu lokal; aktoré | e QSNNN specifikoh
turizmit Fushé-  turistik, t8 turizmit Turizmit et
Arréz—Bicaj— | fugizim dhe
Mali i Krrabit | komunitar Mjedisit
(2024) dhe
aktivizim
gkonomik
lokal
EOMEN 4 | Ruitje o | Gra . dhe | SPACE | Shogata Nuk
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HEALTH njohurisé vajza né | sub- QSNNN specifikoh
(2024) shéndetésor | Fushé-Arréz | grants et
e dhe ; dhe Puké (TFL) né
advokim pér | partnerite
politika i me
lehtésuese BIRN
Albania,
Qéndresa
Qytetare,
Destiny
Center
ECO-PATH - | Ndérgjegjési | Komunitetet CNVP Shogata Nuk
Korridori m dhe | né korridorin | Foundati | QSNNN specifikoh
Bkologjik forcim Fushé- on et
Fushé- komuniteti | Arréz—Iballé
Arréz-Tballs | pér zhvillim
(2024-2025) | €
géndrueshé
B m

Kapaciteti financiar i B
ulgta dhe hapésiré t& ngus
qéndrueshméria e shérbim
kryesisht nga transfertat e pér
grantet/projektet. Kjo varési ku
cilésie dhe mbulim t& emergjencav

ashkisé Fushs-Arréz éshté i

fazimin dhe kontraktimin selektiv t& ofruesve.

Nevojat pér ndérhyrje priovitare

N& kété kuadér, péreaktimi i nev
mekanizmave mbéshtetés, pérmes

kapacitetin buxhetor vendor. Konkretisht:

v Ngritja dhe fanksionalizimi 1 Njési

(NJVRN) pér koordinimin e rasteve
v Zhvillimi i shérbimeve t& strukiuru
lujdesit né familje) pér gropet
uxheti 18 dedikuar pér emergjencat s
ga administratorét shoqéroré,

dhe programe &
v Sigurimi 1 njg b
rasteve t& evidentuara n
Dhunés.
v Fugizimi i rolit t& PMF, Koor
pér 18 pérmiré
v Kuijimi i datab
ndértimin e politi

ojave orientohet drejt funksionalizimit t& “shportés baz
zgjidhjeve t& shkallézuara me kosto efektive, né pérputhje me

kufizuar, me & ardhura vetjake 18
hté pér bashkéfinancim. Si rjedhojé, planifikini, zgjerimi dhe
eve—veganérisht komponent&v
gjithshme dhe t& kushtézuara 18 qeverisjes vendore dhe nga
fizon fleksibilitetin pér shiritje ’;en'itoriale, standardizim
e, duke ¢ bér€ t€ domosdoshme prioritarizimin,

e t& “shportés bazf”—varen

s& pér Vierdsimin dhe Referimin ¢ Nevojave
komplekse.
ara sociale (gendra
mé vulnerabél.

ociale dhe mbéshtetjen e
PMT dhe Koordinatori i

ditore, gendra komunitare

dinatorit t& Dhunés dhe administratoréve shogéroré
suar zinxhirin e mbrojtjes sociale.
azave 6 integrnara pér planifiki
kave sociale t& géndrueshme.

min e bazuar ng evidencd dhe
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Si pérmbyllje, diagnoza tregon Se, pavarésisht boshllégeve ng “shportén bazg” dhe
mekanizmave mbéshtetés (NTVRN, databaza e rasteve, menaxhim rasti), Bashkia Fushé-
Arréz ka bazé 18 qarté pér konsolidim. Pérmes shérbimeve integruese né
Zbatim—keshillim bazg, orientim drejt punésimit, formim profesional dhe ndérg] egjésim
pérmes  projekteve komunitare—po fugizohen gradualisht kategorité né nevojé.
Formalizimi i roleve t& PMF dhe Koordinatorit t6 Dhungs, ngritja e NIVRN dhe njé
buxhet i dedikuar pér emergjencat sociale do t& undésojné funksionalizimin e ploté té
“shportés bazg” dhe rritjen e aksesit, cilésisé dhe ndikimit social.

1V. Burimet njerézore

Rubrika paraget njé analizé (@ strukturuar t& burimeve njerézore dhe kapaciteteve t&
Bashkisé Fushé-Arréz pér mbrojtjen sociale. Ajo pérfshin pérshkrimin e strukturés
aktuale, vlerésimin e kapaciteteve pér menaxhimin ¢ rasteve dhe identifikimin e nevojave
pér riorganizim, shtim stafi dhe trajnime, mbi bazén e kuadrit ligjor kombétar, praktikave
aktuale dhe specifikave territoriale dhe demografike, Stafi i shérbimeve sociale ka rol kyg
né garantimin e shérbimeve bazé pér grupet vulnerabgl; ndaj foreimi i kapaciteteve
njerézore dhe organizative mbetet domosdoshméri pér njé mbrojtje sociale efektive dhe
gjithépérfshirése.

Struktura aktuale

Struktura e burimeve njerézore pér ¢éshtiet sociale &ht€ e kufiznar si né numér, ashtu
edhe né funksione, Sektori pér ¢éshtjet sociale bén pjesé né Drejtoriné e Migracionit,
Diasporés dhe Céshtjeve Sociale dhe drejtohet nga njé pérgjegjés sektori; disa pozicione
jané t8 kufizuara, ndér to njé specialist pér PAK dhe njé Koordinator pér Barazing
Gjinore. N& disa njési mungojné administratorét shogéroré (Fierzé dhe Fushé-Arréz),
ndérsa né 18 tjera ata jang t& emerfuar si “specialistd pér ndihmén ekonomike” dhe
ushtrojng funksione 18 gjera sociale. Roli i specialistit t& géshtjeve sociale 8shté i paqarté
dhe mbulon funksione t& pérziera. Mungon NJVRN (Njésia e Vierésimit dhe Referimit
1né nivel vendor) njé strukturé kyge e kérkuar nga Ligji or. 12172016 “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror

Kapacitetet pér vierésim dhe ndérhyrje

Kapacitetet pér vler8sim dhe ndérhyrje jané 8 kufizuara si né gendér, ashtu edhe nd
njésits  administrative. Pérgjegjési 1 sektorit mbulon funksione koordinuese
Jadministrative, por nuk mbéshtetet nga gtaf i specializuar pér menaxhimin e rasteve t&
femijéve né rrezik dhe t& dhunés né familje. Administratorst shoggroré jané t6 ngarkuar
dhe jo t& trajnuar pér ndérhyrje té thelluara ose pér ndértimin e planeve té personalizuara
t& ndérhyrjes. Procesi aktual i vlerésimit éshté 1 fragmentuar dhe mbéshtetet mé shumé né
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pérvojé individuale so né procedura 18 standardizuara, duke lufizuar funksionimin e
mekanizmave t& mbrojtjes sociale dhe hartimin e politikave té bazuara nd gvidence (t&
dhéna).

Nevojat pér shtesé stafi, riorganizim dhe trajnime

Pér 18 pérmbushur kérkesat ligjore dhe pér {8 garantuar funksionimin e mekanizmave t€
mbrojtjes sociale, Bashkia Fushé-Arréz ka nevojé pér njé gasje 16 balancuar midis
riorganizimit 18 brendshém dhe forcimit 1§ kapaciteteve ekzistuese, NE kushtet ¢ njé
popullsie mé t& vogél se 10,000 banoré dhe buxhetit t& kufizuar, &shtg e pamundur 1€
shtohen 11 punonjés pér t& mbuluar fanksionet e PMF, Koordinatorit pér Dhunén dhe
NTVRN né 8 gjitha njésité; pér njedhojs, propozohet emérimi i njé punonjési me
funksione té dyfishta (PMF dhe Koordinator pér Dhunén) dhe ngritja ¢ njé NJVRN
fleksibél ku administratorét shogéroré angazhohen sipas rastit. K&to masa mundésojné
ndértimin e njé sistemi 8 géndrueshém dhe efektiv edhe né kushtet ¢ burimeve 1€

kufizuara.

Figura 13. Figura pérmbledhése e mospérputhjeve ndérmjet strukturés aktuale dhe
kérkesave ligjore

Elementi/Aspekti | Sipas Né praktikén | Kérkesat ligjore
Rregullores aktuale
aktuale
PMF Nuk figuron Disa funksione | Ligji nr. 18/2017 kérkon
mbulchen nga { emérim t& dedikuar
pérgjegjési sektori
Koordinatori pér | Nuk figuron si Mbulohet informal | VKM nr.  334/2021
Dhunén rol mé vete nga sektori kérkon emérim i
dedikuar
Admimistratorst | T8 emértuar si | Kryejnd funksione | Pérshkrim 1 qarté né
Shoqéroré “specialisté t8 gjera sociale rregullore, sipas Ligjit nr.
NE” 121/2016
NIVRN Nuk ekziston Nuk gshig | Ligji nr. 121/2016 kérkon
funksionale ngritien e saj t& perbéré
nga PMF dhe punonjés
sacialg
Varésia dyfishe e | Nuk Fshté dyfishe, por | Duhet t€ formalizohet né
administratoréve | pércaktohet jo e formalizuat rreguliore
shoqéroré qartd
Specialisti i | Pozicion [ Mbulon funksione | Roli i garté pér mbéshtetje
Céshtieve pérgjithshém t& pérziera ts  kategorive (PAK,
Sociale fémijg, dhuné)

26




N& pérputhje me Strategjiné Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2023-2030, parashikohen
trajnime t& detyrueshme pér: procedurat standarde 8 mbrojtjes s¢ femijéve; menaxhimin
o rasteve t& dhunds ng familje; hartimin e planeve & individualizuara & ndérhyrjes;
pérdorimin e formulargve 1€ vierésimit 16 rrezikut dhe nevojave. Grupi 1 synuar pérfshin
administratorét shoqéroré (specialist§ pér ndihmeén ekonomike), pérgjegjésin e sektorit,
punonjésit gé do 18 emérohen si PMF, Koordinator pér Dhunén dhe anétars 16 NIVRN;
ofruesit mund t& jend ASPA, Agjencia pér 1€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés, Shérbimi
Social Shtetéror, MSHMS, si dhe partners/donatore (UNICEF, UNDP, Save the
Children, Terre des Homrmes).

V. Analiza SWOT
Analiza SWOT paraget njé vlerésim t€ pozicionit aktual 18 Bashkisé Fushé-Arréz né

raport me kapacitetet dhe sfidat pér zbatimin e Planit Social Vendor 2025-2028. Kjo
analizé ndikmon né identifikimin e faktoréve té brendshém dhe té jashtém gé ndikojné né
suksesin e planit, duke shérbyer si bazé pér orientimin strategjik dhe pérzgjedhjen ¢
ndérhyrjeve prioritare.

Pikat & forta

o Potencial i larté natyror dhe turistik: prani pasurive pyjore, peizazheve natyrore
dhe burimeve ujore qé krijojné mundési pér Zhvillimin ¢ turizmit t8 géndrueshém
dhe eko-turizmit.

e Prani ¢ aktoréve lokalé t& angazhuar nd céshtjet sociale dhe mbéshtetje nga
donatoré ndér vite.

e Bksperienca pozitive né zbatimin e projekteve sociale né partneritet me MShMS

dhe organizata té tjera.
o Vullnet i larté politik dhe angazhim i Bashkisé pér Zhvillimin ¢ shérbimeve

sociale dhe pérfshitjen e grupeve né nevojé.
e Funksionimi i selktorit t8 ndihmeés ckonomike dhe shérbimeve sociale si strukturé

& dedikuar pér mbrajtje sociale.
Pikat & dobéta

s Mungesa e shérbimeve sociale 1€ strulcturnara dhe t§ specializnara pér grupet
vulnerabél.

o Kapacitete t& kufizuara njerézore dhe profesionale né sektorin social.

e Mungesaeté dhénave té detajuara pér grupet né nevojé né territor.

e Infrastrukturd e dobét rrugore dhe largési gjeografike gé larfizojnd aksesin né
shérbime.
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s Mungesé e mekanizmave funksionalé pér identifikimin, vlergsimin dhe ndjekjen e
rasteve.

Mundgsité

o Potencial pér zhvillimin e turizmit malor, agroturizmit dhe industrisé s6
pérpunimit t8 produkteve natyrore (p.sh. bimé& mjekésore, pyje).

o Akses né programe dhe fonde 18 Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
dhe donatorgve ndérkombétaré.

o Mundési pér ngritjen o sipérmarrjeve sociale dhe punésim né sektoré & gielbér.

o Pérdorimi i energjisé sé rinovueshme si njé mundési pér zhvillim dhe pérfshitje

ekonomike. _
e Bashképunimi me OJF dhe institucione arsimore pér zhvillim komunitar dhe
aftésim profesional.
Kércénimet

s Tkurgja ¢ popullsisé dhe migrimit t& 6 rinjve drejt qyteteve mé € médha ose
jashté vendit.

o Pasiguri né vazhdimésing e mbéshtetjes financiare nga projektet dhe donatorét,

o Mungess interesi nga ofruesit e shérbimeve pér t& operuar né zona € largtta dhe
me infrastrukturg t& dobét.

e Rritjn e nevojave sociale pér shkak té varfériss, papunésisé dhe izolimit
gjeografik.

VI.Parimet, vizioni, misioni dhe qéllimi i planit

Parimet udh8heqése t& planit:

Parimi i barazisé_dhe mosdislaiminimit: garantimi i aksesit t€ barabarté né shérbime
shoqérore pér t& githé qytetaréf, pa dallim gjinie, moshe, etnie, statusi social apo
vendbanimi.

Parimi i mbrojties sé grupeve vulnerabél: fokusimi nd identifikimin né kohg, offimin ¢
mbéshtetjes sé pérshtatshme dhe promovimin e pérfshitjes sociale t8 personave dhe
familjeve n nevojé apo ng rrezik pérjashtimi shogéror.

Porimi i pérfshiries dhe pjesémarries. pérfshirja aktive e komuniteteve, OJF-ve dhe
alktoréve lokalé né hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit.
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Parimi i zhvillimit té géndrueshém dhe integruar: ndérlidhja e masave 8 mbrojtjes
sociale me zhvillimin lokal dhe pérdorimi efikas i burimeve ekzistuese.

Parimi i pérajegishmérisé, transparencés dhe vierésueshmérisé: zbatimi i masave sociale
bazohet né objektiva t€ qarta, indikatoré t& vlerésueshém dhe mekanizma 1€
mirépércakinar pér monitorim, raportim dhe ilo garidhénie né nivel vendor.

Vizioni
Té ndértojmé njé bashki 8 géndrueshme dhe gjithépérfshirése, ku ¢do gytetar ka mundési

t8 barabarta pér mirégenie dhe pj esémartje, ndérsa mbrojija sociale ecén krah zhvillimit
ekonomik, turizmit t& gjelbér dhe energjisé sé paster.

Misioni i planit

T& zhvillojmé njé sistem shérbimesh sociale efektiv, t8 koordinuar dhe t& géndrueshém
qé garantor mbéshtetje pér kategorité né nevojé dhe i orienton ato drejt pérfshirjes
sociale dhe ekonomike, népérmjet bashk&punimit ndérinstitacional, fugizimit 18

kapaciteteve lokale dhe promovimit té iniciativave pér vetspunésim dhe zhvillim €
géndrueshém.

Q&llimi i pérgjithshém i planit

Té sigurojmé akses {8 barabarté dhe cilésor né shérbimet sociale pér t§ giitha kategorité
vulnerabél, duke mbéshtetor njékohésisht aftésimin, pérfshirjen né zhvillimin lokal dhe
krijimin e partnerifeteve q8 mundésojné njé shogéri mé gjithéperfshirése dhe t&
qéndrueshme né Bashkiné Fushgé-Arréz.

VIL Prioritetet dhe objektivat specifike

Plani Social Vendor i Bashkisé Fushé-Arréz pér perindhén 2025-2028 mbéshtetet né tre
shtylla priozitare q& synojné jo vetém mbrojtjen e grupeve 1é nevojs, por edhe orientimin
dhe fugizimin e tyre pér t& kon ibuar dhe pérfituar nga Zhvillimi ekonomik, kulturor,
natyror dhe potencialet mjedisore té territorit. Objektivat e pércakiuara jané né pérputhje
me vizionin e bashkisé pér njé plan social t& géndrueshém, gjithépérfshirés dhe t€
integruar me zhvillimin lokal.

Prioriteti 1: Zhvillimi i shérbimeve sociale bazuar né nevojat e grupeve vulnerabél
Ky prioritet synon pérmirgsimin dhe zgjerimin e shérbimeve sociale pér t& gjitha
kategorité ng nevojé, me fokus 06 ofrimin & ndérhyrjeve t& strukturuara, gjithépérfshirése

dhe t& géndrueshme.
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Objektivi 1.1: Té garantohen shiérbime sociale bazike dhe té specializnard pér grupet
vulnerabél né té gjithé tervitorin.

Masa 1.1: Ngritja ¢ njé gendre multifunksionale pér familjet, fémijét dhe individét né

nevojé

Aktivitete:

v Al.1.1: Realizimi i nj8 vierésimi t& nevojave t& komunitetit p&r shérbime sociale,
v Al,1.2: Sigurimi i hap&sircs dhe pajisjeve per funksionimin e gendrés.

7 A1.1.3: Bmerimi i stafit t& nevojshém pér funksionimin & gendrés.

v/ Al.l.4: Hartimi i njé programi vjetor t5 aktiviteteve dhe shérbimeve @ do t&

ofrohen.
v Al.1.5 Ofrimi i shérbimeve shogérore

Treguesit:

o 1 dokument i vlerésimit t& nevojave hartuar dhe miratuar
e 1 hapésiré funksionale me 14 paktén 3 dhoma shérbimi

o 3 andtaré staf t& rekrutuar pér gendrén
e 1 program vjetor i zbatuar me t& pakién 10 aktivitete komunitate

o Qendra funksionale

Masa 1.2; Zhvillimn i shérbimit 1évizés pér t& moshuarit dhe PAK

Alkdtivitete:

v A12.1; Hartimi i modelit t& funksionimit 16 shérbimit 18vizSs.

v A1.2.2: Pérzgjedhja e pérfituesve né bashkgpunim me njésits administrative.
v A12.3: Trajnimi i stafit pér ofrimin shérbimeve né terren.

v Al2.4: Sigurimi i mjeteve t& transportit dhe logjistikes.

Treguesit:

o 1 model funksional i dokumentuar
o T& pakién 30 pérfitues 18 {dentifikuar dhe t& asistuar
o 5 stafté trajouar pér shérbime né terren
o 1 automjet dhe 10 njési logjistike t& siguruara
Masa 1.3: Ofrimi i shérbimeve té specializnara pér fomijét né rrezik dhe viktimat e

dhunés

Aktivitete:
30




v Al.3.1; Zhvillimi i njé pakete shérbimesh psiko-sociale pér rastet 18 nevojé.
v Al13.2: Organizimii ndérhyrjeve né texren pér menaxhimin e rasteve urgjente.
v Al.3.3: Bashképunimi me njésité pér reforimin e rasteve.

Treguesit:

o T8 paktén 20 raste t€ trajtuara me shérbime psiko-sociale
e 10 ndérhyrje né terren té kryera
o 3 maréveshje me gendra t& specializuara

Prioritett 2: Pérfshirja sociale dhe fugizimi ekonomik i grupeve né nevojé

Ky prioritet synon t& rrisé pérfshirjen akiive t& personave né nevojd né jetén ekonomike
dhe komunitare, duke i orientuar drejt aftésimit, edukimit dhe shfrytézimit t8 potencialit
lokal né bujgési, turizém, artizanat dhe energji t& rinovueshme.

Objeltivi specifik 1: Promovimi i pérfshirfes sociale dhe edukimit té grupeve hé nevojé
Masa 1.1: Organizimi i aktiviteteve komunitare dhe cikleve edukative

Altivitete:

v A 1.1.1 Organizimi i t8 paktén 6 aktivitetove komunitare né vit né njésité

administrative.
v A 1.1.2 Zhvillimi i 4 cikieve edukative pér afitsité e jet€s dhe ndérgjegjsimin

social.
Tregues:

o Numrii aktiviteteve komunitare t& realizvara: 6 né vit
o Numriicikleve edukative t& realizuara: 4 né vit
o Numsi i pérfitussve total nga aldtivitetet: 120 individé né vit

Masa 1.2: Zbatimi 1 projekteve sociale pér graté dhe fémijét né nevojé

Alktivitete:

v A 1.2.1Zbatimii2 projekteve sociale pér graté dhe vajzat né situass vulnerabél.
v A122 Zbatimd i projektit pér mbéshtetje psiko-sociale pér fémijét né rrezik.

Tregues:

o Numrii projekteve 1€ zbatuara: 2 né vit
e Numrii grave/vajzave t& pérfshira: 80 né vit
o Numrii fémijéve 8 mbéshtetur: 20 ng vit
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Objektivi specifik 2: Aftésimi profesional dhe mbéshtetja pér vetZpunésim
Masa 2.1: Organizimi 1 kurseve t& formimit profesional

Aldivitete:

v A 2.1.1 Organizimi i 3 kurseve profesionale né bashképunim me DAR/ZVA. ose
gendra trajnimi.

Tregues:

e Numrii kurseve té organizuara: 3 né vit
o Numrii pérfituesve (€ trajnuar: 60 individé né vit

Masa 2.2: Mbéshtetje me minigrante ose pajisje pér vetgpunésim
Aktivitete:

v A 2.2.1 Ngritja e njé fondi t& vogél mbéshtetés pér vetépunésim.

v A 2.2.2 Mbéshtetie me pajisje pér 10 individd n8 vit,

v A 223 Zbatimi i projektit DUARARTA pér ngritjen e kapaciteteve dhe
vetépunésimin e grave,

Tregues:

e Numii i individéve 16 mbéshtetur me grante ose pajisje: 10 né vit
o Numr i bizneseve té vogla té krijuara: 5 né vit
s T8 paktén 20 gra 16 pérfshira né ndérmarrjen sociale gdo vit.

Objeltivi specifik 3: Nxitja e pérfshirjes né chvillimin e qéndrueshém
Masa 3.1; Baghképunim me fermers dhe subjekte turistike

Aktivitete:

v A 3.1.1 Nénshkrimi i 5 marréveshjeve bashképunimi me fermeré/subjekte.
v A 3.1.2 Pérfshirja e grupeve né nevojé né té paktén 3 nisma gkonomike.

Tregues:

o Numriimarréveshjeve t8 nénshkruara: 5
o Numri i pérfituesve t8 pérfshiré: 30 individ®

Masa 3.2: Trajnime pér puné & gjelbra dhe ekonomi garkulluese

Alctivitete:
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v A 3.2.1 Organizimii2 cikleve trajnimi pér punésim t& gjelber dhe riciklim.
Tregues:

o Numriitrajnimeve t6 realizuara: 2 né vit
o NumriipjesmArrézve né trajnim; 40 ng vit

Prioriteti 3: Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe e parineriteteve pér shérbime
sociale efektive

Objektivi specifik 1: Rritju e kapaciteteve & stafit dhe strukturave vendore
Masa 1.1: Trajnimi i stafit péx menaxhimin e rasteve dhe mbrojtjen sociale

Alktivitete:

v/ A 1.1.1: Zhvillimi i njé moduli trajnimi pér menaxhimin e rasteve sociale
v A 1.1.2: Organizimi i 4 sesioneve trajnimi né vit pér administratorét dhe stafin

social
Tregues:

s 1 modul trajnimi i zhvilluar
o 4 frajnime t8 organizuara né vit
o 40 pjesémArrdz té trajnuar gdo vit

Objektivi specifik 2: Themelimi i mekanizmave funksionalé pér mbrojtje sociale
Masa 2.1: Funksionalizimi i NjVRN dhe ndj ekja elektronike e rasteve

Aktivitete:

v A.2.1.1: Hartimi i strukturés dhe pérshkrimeve t& punés pér anétarét e NjVRN

v A.2.1.2: Trajnimi i stafit
v A 2.1.3 Ndertimi dhe funksionimi i sistemnit elektronik t& ndjekjes sé rasteve

Tregues:

o 1 strukturé e miratuar pér NjVRN
s 10 angtard t& trajouar
o Sistemi elekironik funksional pér 100% t& rasteve t& reja

Objektivi specifik 3: Zhvillimi i partneriteteve dhe pérfshirjae komunitetit

Masa .3.1; Nénshkimi i marréveshjeve me OJF, biznese dhe institucione arsimore
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Aldivitete:

v A 3.1.1: Identifilimi i aktoréve potencialé Jokalg pér bashképunim
v A 3.1.2: Negocimi dhe nénshkrimi i 16 paktén 5 marréveshjeve bashképunimi

Tregues:

o 5 marréveshje t& nénshkruara me aktoré lokalé ¢do vit
Masa 3.2; Organizimi i konsultimeve publike dhe aplikimi i projekteve 8 pérbashkéta
Alktivitete:

v A3.2.1: Mbajtja e 2 konsultimeve publike né vit me komunitetin

v A3.2.2: Aplikimi i t6 paktén 2 projekieve té pérbashkéta me partnerd gdo vit

v A 3.2.3 Zbatimi i projektit “Qendér Komunitare Stumédisiplinore” né partneritet
me MSHMS dhe Fondin Social

Tregues:

o 2 konsultime publike t& mbajtuta né vit
e 2 projekts t& dorézuara ¢do vit me parineré lokalg
¢ Qendra funksionale 2024-2027, 100 individé t& pérfshire ¢do vit

Masa 3.3: Zbatimi i projekteve mjedisore dhe zhvillimit t& géndrueshém né basbképunim
me OJF ndétkombétare

Aldivitete

v A3.3.3 Zbatimi i projektit ECO-PATH me CNVP Foundation

Tregues:

o 2 fshatra t pérfshirg, 50 gytetars 18 trajnuar ¢do vit.

VI Plani i Veprimit
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[%. Monitorimi dhe vierésimi

1, Mekanizmat e monitorimit

Pérgjegjés pér zbatimin dhe ndjekjen e Planit Social Vendor éshté Drejtori i Sektorit t€
Shérbimeve Sociale né Bashking Fushé-Awréz, 1 cili siguron realizimin ¢ masave,

.

Koordinon institucionet e pérshira dhe drejton procesin e monitorimit & planit.

N& fillim t& zbatimit, Sektori i Shérbimeve Sociale do té ngrejé njé grup pune pér
monitorimin, i cili pérbéhet nga:

e Punonjés t€ vetd sektorit social;

o  Administratorét shoqéroré dhe pErfagesucs {8 njésive administrative;

o Pérfagisues t& sektoréve t& tjerd bashkiaké (si financa, arsimi, zhvillimi rural,
etj.); ‘

e Pérfagésucs 18 OJF-ve partnerd dhe aktors t& tjerd lokal§, sipas fushés sé
ndérhyrjes.

Procesi i monitorimit mbikégyret nga Nénkryetari i Bashkisé, 1 cili siguron bashkérendim
ndérinstitucional dhe adresimin institucional t& sfidave 1€ hasura giaté zbatimit.

Grupi i punés pér monitorimin do t& mblidhet t& paktén njé heré né 6 (gjashté) muaj dhe
do 14 mbledhé 8 dhéna nga terreni, do tb analizojé progresin dhe do t& gvidentojé ¢8shijet
problematike. Drejtuesi i Sektorit t& Qhérbimeve Sociale éshté pérgjegjés per pérgatitjen e
raporteve fremujore dhe raportit vietor & monitorimit, i cili doxézohet né dhjetor prané
Kryetarit t6 Bashkisé.

2. Treguesit e performancés

Tregliesit ¢ performancés jané t¢ péreaktuar per secilin objektiv dhe mass t& planit dhe
shérbejné pér t& matur progresin € zbatimit. Sektori i Shérbimeve Sociale do t& pérdoré
formate standarde t& raportimit, né pérputhje me strukturén e planit, pér t& mbledhur dhe

pérpunuar t& dhénat nga terrent.
Disa nga treguesit kryesoré pérfshijné:

% Pér Prioritetin 1+ numri 1 shéthimeve t§ reja t& npritura; numri i pérfituesve;
kapaciteti 1 stafit t& angazhuar.

% DPér Priotitetin 2 numri i aktiviteteve edukative dhe komunitare; numri i 18
{rajnuarve; numr 1 projekteve t& zbatuera né partneritet.
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S Pér Prioritetin 3: numri 1 trajnimeve pér stafin vendor, marréveshjet €
bashképunimit; aplikimet dhe financimet nga donatorét.

T& dhénat do 18 pérpunchen dhe pérfshihen ng raportet zyrtare 16 monitorimit t& planit, q&
pérgatiten nga Seldori i Shérbimeve Sociale.

3, Rishikimi periodik i planit
Rishikimi i Planit realizohet gdo vit gjaté pertudhés néntor-dhjetor, né bazé 6 progresit t&

raportuar dhe Jonsultimeve me grupin ¢ punés dhe aktorét lokald, Q&liimi 1 kétij procesi
gshté:

& Vlerdsimi i masave t€ zbatuara dhe atyre g8 kérkojné pérmirésim;

& Pérditssimi i aktiviteteve, treguesve dhe prioriteteve sipas realitetit social dhe
burimeve né dispozicion;

¢ Tdentifikimi i hapave konkret8 per vitin pasardhés.

Raporti vietor 1 rishikimit pérgatitet nga Drejtori i Sektorit & Shérbimeve Sociale dhe i
dorézohet Kryetarit t& Bashkisé brenda muajit dhjetor.

N& dhjetor 2028 do t& pérgatitet Raporti Pérfundimtar i Planit 2025-2028, si bazé pér
hattimin e planit & ri. Procest pér Planin Social Vendor 2029-2031 do & nisé né gershor
2028 dhe do t& pérfundojé brenda dhjetorit 2028, pér te garantuar vijimésiné e
planifikimit dhe shérbimeve sociale né nivel vendor.

Konsultimi publik: Para miratimit, deafti { Planit Social Vendor do t'i nénshtrohet
Kkonsultimit publik duke u publikuar né fagen zyrtare dhe né njésité administrative, me
dégjesé publike dhe mbledhje komentesh me shkrim nga qytetarét (p&rfshird PAK), OJF-
t8 dhe aktorst lokalé; raporti pérmbledhés i konsultimit do i bashkélidhet aktit {&

miratimit,
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X, Aneks

Aneks 1 Kuadxi legjislativ

Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:

Y

Kushtetutén e Republikés s& Shqip Erisé;

Konventén pér 1€ Drejtat ¢ Njeriut;

Konventsn pér 6 Drejtat ¢ Fémijéve;

Konventén e t& Drejtave t& Personave me Aftési t& Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar),

Kartén Bvropiane té Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t¢ Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

CEDAR

YVVYVVVVVVY

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore,
Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési;

Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Sistemin e Mbrojtjes Sociale;
Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore;
Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

SN NN N NN

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e 18 cilés organizohet dhe realizohet mbr

kujdesi dbe integrimi social pérbéhet nga:

= Ligjinr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€”;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit 5 Aftésisé sé¢ Kufizuar né

ojtja,

» Ligii nr.121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né Republikén e

Shqipéris€”™;

w  Ligji nr. 104/2014, «pgr disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr, 7703, daté

11.5.1993, "Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé";
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»  Ligjinr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”;

r  Ligjiny. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

«  Ligji nr. 8137/1996 «pgr ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e té
drejtave t& njeriut dhe firive themelore” (FZ 20-1996).

Aneksi 2, Té dhéna statistikore pér grupet vulnerabél

Figural: Popullsia 2022-2024 sipas Njésive Administrative

Njésia Popullsia 2022 Popullsia 2024 Narystimi (%) |
Administrative

Fushé-Arréz 5,020 5,304 +5.7%

Qafé-Mali 1,480 1,158 21.8%

Blerim 1,011 1,009 ~0.2%

Fierzé 1,789 1,734 —3.1%

Thalld 1,539 1,494 —2.9%

Burimi: Bashkia Fushé-Arréz 2024

Figura 2 T8 dhéna mé ecuring e familjeve pérfituese t& NE 2022-2024 { Burimi: Bashkia
Fushé-Arréz)

Kategorit pérfituese ‘Maj 2022 | 'Maj 2023 Maj 2024

18 NE Nt |Nr N L
Familje pérfituese 1€

NE 358 350 289
Individé me status

jetimi ) i )
Individé viktima té

trafikimit ) ) i
Tndividé viktima t8 1 1

dhunés

Prindér me mé shumé
58 dy fémijé 18 lindur - -
njgherésh

a) trinjaké - -

b) Katénjaks - : -
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¢) Pesé e mé shums s&
fémije  t8  lindur
njéherésh

Fémijé té vendosur né
farnilje kujdestare

Fémijé me aftési 1€
kofizuar 1€ vendosur
né familje kujdestare

Total

359

351

289

Figura 3: Té dhéna mbi familjet pérfituese t& NE né nivel

Maj 2024 (Burimi: Bashkia Fushé-Aréz)

Njésie administrative muaji

Njésia Administrative Nr i familjeve pérfituese t8 NE
Njésia Administrative Fushe-Arrez 44
Njésia Administrative Qafe-Mali 50
Njésia Administrative Blerim 45
Njgsia Administrative Fierzé 77
Njésia Administrative Thallé 73

Figura 4: Grupmosha e anetareve e familjeve perfituese te NE

(Burimi: Bashkia Fushé-

Arréz)

Grupmosha Numer, personash
0-15 vjeg 132

16-18 vijee 119

Mbi 67 vieg 25

Figura 5: Familjeve perfituese te NE me 8

ituate sociale (Burimi: Bashkia Fushé-Arréz)

Kategorite sociale Numet
Gra kryefamiljare 10
Familje me anetare persona me AKX 30
Familje me k/familjar ne moshe pensioni 25

5

Vajza nena
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Eotali

|

| 70

Figura 5: Numri i anetareve (e familjes ne niv

Burimi: Bashkia Fushé-Arréz)

¢l bashkie ( sipas vendimit te majit 2024)

Familje Ny
Me 1 anétar 4
Me 2 anétar 34
Me 3 anétar 54
Me 4 anétar 78
Me 5 anétar 64
Me 6 anétar 34
Mbi 6 anétar 21
| Total 289

Figura 6 Perfitues te AK sipas kategorive te AK

]
Njesité Para dhe PAK t& | TOTAL
Adminisirative tetraplegjike T& verbér Tnvalidd fjerd PAK
Fushé-Andz 9 6 67 48 130
Qafe Mali 2 5 20 29 56
Blerim 0 1 8 21 30
Fierzé 1 4 27 48 80
Tbalid 2 1 10 43 56
Total 14 17 132 189 352
Figura 7 Perfitues fo AX ne vite
Vit Numri I persopave me AK
2023 352
2024 352
Figura 8 Raporti i personave me AK ndaj popullsisé pér ¢do Njési Administrative

]

Niegité Administrative

Nr popullesise

TOTAL PAK

Raporti I PAK ndaj
popullsise

TFushé-Arréz

5304

130

2.45%
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Qafe Mali 1158 56 4.84% \
Blerim 1009 30 2.97%
Fierzé 1734 80 4.61%
Thalid 1494 56 3.75%
Total 10699 352
Figura 9 Perfitime per shkak te AK
—
Pérfitojné pagesé | Ndihmes Ndjekin arsimin Ndjekin arsimin
Kategorite e PAK pér shkak 1€ AK personal e mesém e larté
Para dhe
tetraplegjike 14 14 1
T& verbér 17 ]
Invalidé 132
PAK 18 tjeré 189 50 4
Total. 352 70 5 0
Figura 10, T€ dhéna sintetike pér fEmijét (nivel bashkie)
Seksioni Treguesi Viera Ndarja (nése | Shénim ]
ka)
Demografi Numyi i femijéve | 619 - 4,878 banoré
(Census 2023) gjithsej
Arsimi Kopshte 6 - -
Arsimi Fémijé né kopshte 67 Vajza: 35| -
Dijeny: 36
Arsimi Shkolla 9-viegare 4 - -
Arsimi Shkolla e mesme 1 - -
Arsimi Nxénés gjithsej | 437 Vajza: 209; | Burim  ars imor
(arsim bazé + i Djem: 228 vendor
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mesém) ]

Arsimi Fémije me AK q&;7 Bazé: 2; E|6 banojné mne

giithgpérfshirgs | ndjekin arsimin mesme: 5 Fushé-Arréz

Mirégenia Fémijs 0-18 vjeg né | 449 0-15:  350; -

(NE) famnilje q& marrin NE 16-18: 99

Mirégenia Nga kéta g8 ndjekin | 251 Vajza: 131 -

(NE) shkollén

Figura 11. Fémijét qé jetojné né familje me NE, sipas Njésive Administrative

Njésia Administrative 0-15 vieg 16--18 vjeg ]

Fushe-Arrez 58 13

Qafe-Mali 56 20

Blerim 68 8

Fierzé 95 32

Tballg 73 26

Totaii 350 99

Figura 12 Projekte g& realizohen né Bashking Fushé-A1réz

Titulli i | Fokusi Kategorité | Donatori | OJF Partnerit

projektit pérfituese / zhatuese et me
Program Bashkiné
i

Qendér Késhillim Familje n8 | Fondi Shoqata Fo

Komunitare psiko-social, | nevojé; Social —! QSNNN

Shumédisiplin | otientim individé n# ! financuar

ore pér | drejt mrezik social | nga

rintegrim punésimit, MSHMS

social- shérbime dhe

ekonomik  — | komunitare Bashkia

“S8 bashku pér | pér Fushé-

zhvillimin rintegrim Arréz

shogéror  dhe | social-
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social t¢ | ekonomik
Bashkisé
Fushé-Arréz”
(2024-2027)
DUARARTA | Formim Gra t& | MSHMS ; Shoqata Nuk
—  Ndarmarrja | profesional marg]jinalizi QSNNN - specifikoh
Sociale dhe mundési | ara dhe né Ndérmargja | et
(2024-2027) punésimi né | nevajé Sociale
industring e “DUARART
biméve A”
mjekésore
RurALB " Promovim | Komuniteti | Ministria Shogata Nuk
Zhvillimi i | shtegn lokal; aktoré |e QSNNN specifikoh
turizmit Fushé- | turistik, 18 turizmit Turizmit et
Arréz-Bicaj— | fugizim dhe
Mali i Krrabit | komunitar Mjedisit
(2024) dhe
aktivizim
gkonomik
lokal
WOMEN 4 | Rritje ¢ | Gra dhe | SPACE | Shoqata Nuk
HEALTH njohurisé vajza né i sub- QSNNN specifikoh
(2024) shéndetésor | Fushé-Arréz | grants et
e dhe | dhe Puké (TFL) né
advokim pér partnerite
politika t me
lehtésuese BIRN
Albania,
Qéndresa
Qytetare,
Destiny
Center
ECO-PATH — | Ndérgjegjési | Komunitetet CNVP Shogata Nuk
Korridori m Ihe | né korridorin | Foundati | QSNNN specifikoh
Ekologjik forcim Fushé- -on et
Fushé- komuniteti | Arrdz-Tballé
Arréz—Thalls | pér zhvillim
(2024-2025) té
géndrueshé
m

Figura 13 T& dhéna mbi viktimat e dbhunés

Eé dhéna Njésia Administrative Fushe—AnezA\
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Té dhéna Njésia Administrative Fushe-Atrez |

Viti 2022 Vitit 2023 Vitit
2024

UMM

UM

Viktima té dhunés sipas gjinisé dhe |0 0

moshés

Gra 0 0 1

Fémijé 0 0 0

T& moshuar 0 0 0

Burra 0 0 0

Karakteristika te viktimave t& dhungés mbi | 0 0 i

18 vjec

Té papuné 0 0 1

Perfitues t& NE 0 0 1

T Pastreh& 0 0 0

Total Bashkia 0 0 1
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Té dhéna Njésia Administrative Fushe-Arrez |

Viti 2022 Vitit 2023 Vitit
2024

UMM

UM

Viktima 6 dhunés sipas gjinisé dhe 0 0

moshés

Gra 0 0 1

Fémijé 0 0 0

Té moshuar 0 0 Q0

Burra 0 0 0

Karakteristika te viktimave t& dhungs mbi ; 0 0 1

18 viec

Té papuné 0 0 1

Parfitues 18 NE 0 0 1

T& Pastrehé 0 0 0

Total Bashkia 0 0 i

Misatohet me Vendimin nr. 29, date JF/e) 2023 t& Keshillit Bashkiak

N ,mé daté_ [/

KRYETARI I BASHKISE

Drejtoreshé e Migracionit, Integrimit Evropian, Hil CURRI
Projekteve dhe Céshtjeve Sociale :

Sidorela Katroshi
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